A ejus cultu bonorum maximum consequamur. Con-
 fessum igitur est felicitatis hominibus in contem-
 platione caput esse. Nam inter animæ facultates,
 prætantissima, quæ in mente est, hæc operatio est.
 Contemplatio quippe, cognitio vera est eorum quæ in
 rebus sunt optima. At omnium optima divina sunt.
 In divinorum ergo cognitione felicitas nobis est.
 Quando ergo, ut vel ipsi aiunt ejus opinionis socii
 et superstitionis populares, in divinorum contem-
 platione beatitudo versatur, quis est, qui Deum
 universorum, non supra quam potest miretur et
 amet, qui Dei contemplandi primis hominibus legem
 de ligno dederit, quod et in medio erat paradiso
 situm, quia in legis recordationem subinde vocari
 intuentes oportebat, perque legem certe latoris
 majestatem et præcellentem pulchritudinem assidua
 cogitatione usurpare? Non ergo quantum ad condi-
 toris consilium attinet, damno cuiquam aut noxæ
 viro fuisse mulierculam quisquam putaverit. Ne-
 que vero dicimus, futura ignorasse sinceram et
 rerum supremam mentem. Novit quippe omnia,
 priusquam fiant ⁸¹: ire autem veluti secundo ainne
 res humanas sinit, quia pendere a cujusque arbitrio
 cernitur, ut agat quidlibet, aut non agat. Si vero,
 quia bonus est, et semper odisse solet, si quid ab
 officio alienum est, ⁸⁵ et ad id quod ususest, tardum
 fuisse statuat melius, neque in lucem venire quos-
 dam initio sinere, non de primis, opinor, solis cum
 eo expostulabimus, sed de aliis quamplurimis, imo
 vero de omnibus, quotquot et post illos fuerunt et
 adhuc sunt ignavi et improbi, et divinas leges negli-
 gere soliti: sed sapientis, opinor, fuerit, ipsi qui-
 dem et soli tribuere, ut sciat omnia, et res nostras
 pro suo arbitratu regat. Certissime autem credere
 recte omnia et inculpate se habere, eumque prorsus
 de re quacunq̄ue incusare, crimen habet summæ
 impietatis. Nam, ut ait propheta Isaias: « Quis no-
 vit mentem Domini, aut quis consiliarius ejus
 fuit ⁸²? » Sane autem bene David ad eum propheta
 clamat et ait: « In mari viæ tuæ, et semitæ tuæ in
 aquis multis, et vestigia tua non cognoscentur ⁸⁶. »
 Aspectu enim difficile hominibus, imo prorsum
 inaspectabile est, de singulis rebus nostris consi-
 lium ac voluntas, et eorum quæ fiunt via, rectoris
 omnium Dei. Attexam porro iis quæ memoravi, et
 magistrorum ejus in ea ipsa re consensionem. Sic
 enim denuo Porphyrius dixit: *Cum enim divina
 mens sit, quæ omnibus rebus præsit, et exsuperante
 sapientiæ magnitudine, ac potentiæ proprietate in-
 comparabili, universa ordinavit et regat, plerasque
 causas latere hominum mentem, parvam quippe,
 quamvis sapiens videatur et veritatis indagatrix.
 Piam vero, si et eorum de quibus dubitavit difficul-
 tatem persequitur, obloqui non audere, bene autem
 esse ut sunt, et sentire, et prædicare, quodque bene
 sint, ideo facta esse uti sunt. Quid enim mens tanto
 atque talis, perperam facit? nec fas esse prudentiam*

⁸¹ Dan. xiii, 42. ⁸² Isa. xl, 15; Rom. xi, 34. ⁸⁶ Psal. lxxvi, 19.

nostram facere ejus quod bene est censitricem, et imprudentiam ejus quod male. Minime igitur aberit a prudenti ratione, quæ a Deo sunt, recte facta esse omnia et putare et dicere; impium vero funditusque reprobam, curiose sectari velle quæ nunquam assequamur: quin potius emicent ultra mensuram et cogitationem nostram. Addit iis quæ dixi, et alia quædam assuit omniscius Julianus.

ἔχει, καὶ ἠγεῖσθαι καὶ λέγειν· καὶ οἱ διὰ τὸ καλῶς ἔχειν ἄν οὕτως γέγονεν ὡς γέγονε. Τί γὰρ ἄν τοὺς τοσοῦτος καὶ τοιοῦτος παρανόμως ἔδρασε; Ποιεῖσθαι δὲ μὴ χρῆναι θεμιτὸν εἶναι τὴν ἡμετέραν σύνεσιν τοῦ καλῶς ἔχοντος ἐξεταστικὴν, καὶ τὸ ἡμῖν ἀσύνητον τοῦ κακῶς. Οὐκοῦν τῶν ἐπὶ φρονήσει λόγων ἀμοιρήσειεν ἂν ἥμιστά γε τὸ δεῖν ὀρθῶς οἰεσθαι τε καὶ λέγειν πεπραχθαι πάντα τὰ παρὰ Θεοῦ· ἀνόσιον δὲ καὶ παντελῶς ἀπόπεμπτον τὸ περιεργάζεσθαι φιλεῖν τὰ ὧν οὐκ ἂν γένοιτό τις πρὸς ἡμῶν ἢ θήρα· διαθεῖ δὲ μᾶλλον ἐπέκεινα μέτρου καὶ διανοίας τῆς ἐν ἡμῖν. Προσεπάγει δὲ οἷς ἔργη, καὶ ἕτερα ἅττα συνείρων εὐθύς ὁ πάνσοφος Ἰουλιανός.

86 JULIANUS.

Nam serpentem, qui cum Eva loquitur, quo tandem usum sermone dicemus? an humano? Quid a fictis Græcorum fabulis ista differunt?

CYRILLUS.

En rursus vera incessit, et Græcis ea fabulis similia esse dicit. Comperitum igitur habet et fabulas esse et anicularum garritus, nihilque aliud, ea quæ et rata habet, et in religionis vim trahit. Sed nos, o bone, nequaquam istud de sancta et divinitus inspirata Scriptura dicimus. Fabulosum namque in ea prorsus nihil: veritatis plena sunt omnia. Miror autem quod, acutissimus licet, et intimarum, ut ipse opinatur et prædicat, disciplinarum non imperitus, et extra res sensuum mentem aliquando attollens, non intelligat, improbi et malorum principis dæmonis efficacia factam esse vocem malignitatis suæ prætextum serpentem obtendentis. Cum enim rationis particeps tum animal aliud non esset, per nimiam simplicitatem rata est muliercula forsitan et aliis animalibus datum esse vocis humanæ usum. Quod autem immundis spiritibus difficile non sit talia interum aliqua moliri, vel sola Mosis verba idonea sunt, quæ fidem plenissimam faciant. Sed quia verisimile est, qui ex eadem sint hæresi, qua iste rerum Christianarum obtrectator, orationi nostræ non assensuros, age, excussis istorum historiis, quoad licet rem demonstrerimus. Humerus igitur res a Græcis ad Trojam gestas componens, unum Achillis equorum, Xanthus is erat, mortem ei auguratum esse affirmat, et dixisse herorem: